tibus sublatis, $1\frac{1}{2}$ lineas longi, campanulati, extus pubescenti-tomentosi, intus sericei, usque ad basin fere sexpartiti; perianthii lacinae chartaceae, altitudine aequales; exteriores ovales, interiores apice paullo magis dilatatae, basi angustiores, obtusae, venoso-nervosae, pellucido-punctatae. Stamina limbo breviora; filamenta antherarum longitudine, linearia, una cum connectivo cano-hirsuta; antherae ovato-ellipticae, obtusae, pellucido-punctatae, luteae, quadrilocellatae*), locellis inferioribus maioribus ovato-oblongis, superioribus obovatis; valvulae conformes. Antherae staminum interiorum extrorsae. Glandulae geminatae oblique reniformes in filamento adiecto alte supra basin oblique sessiles, ad antheram usque pertingentes. Staminodia quarti ordinis capitulo gaudent filamentis longiori, a centro viso sagittato acuminato dorso convexo ibidemque cum stipite aequali hirsuto. Pistillum longitudine staminum, glabrum; ovarium subglobosum, supra tubum elatum; stylus ovario longior; stigma in nostris destructum. Fructum maturum non vidi, quem raro observari docet Rumphius. „Caliculum, in quo continentur baccae, multo profundiores esse quam in glandibus, in sex apices divisum et fructui arcte iunctum. Baccas glandibus similes, sed multo minores, oblongas (ovales icon exhibet) glabras, glaucique coloris, quae sub exteriori crasso et viridi putamine oblongum recondant ossiculum (semen puta), lauri fructui simillimum, ex purpura rubens, in binas divisibile partes.“

Memorabiles describit horum fructuum deformitates Rumphius, l. c. „Hic vero (fructus) magnitudinem semicompletae olivae adeptus in quibusdam ad unam dehiscit partem et excrescentiam emittit tenuis mollis fungosae et flavae substantiae, subtilissimam Ochram, vel Sebum quoddam flavum referentis, magnitudine depuratae Nucis juglandis; atque haec excrescentia sive abortus tandem ita totum tegit viridem corticem, ut in eius centro pars tantum quaedam conspiciatur ex purpura rubens; ossiculum totum est tum consumptum viridisque cortex vel putamen in substantiam degenerat cartilagineam, sapore et odore Caryophyllos referentem, atque aromaticum hunc odorem diu retinet, si ocludatur vel bene conservetur. — Hae excrescentiae in pedunculis post fructum delapsam haerent, irregulari

*) Nescio, quibus commotus cl. Sprengelius hanc arborem ad Lauri genus relegaverit.

forma, instar glebae terreae, quae si tangatur, adeo mollis est, ut pro sebo haberetur.“

„Talem vero substantiam Cinnamomum quoque producit, quae si manibus tangatur, has colore suo inficit flavo. Substantia haec interne durior est, nucleique formam habet, qui tamen non progerminat.“ (Rumphius). Admonent autem haec excrescentiarum similium, quae in diversis Laurini ordinis diversarumque terrarum arboribus, v. c. in *Persea acuminata*, *Nectandra sarcocalyce* aliisque observantur.

Adnotatio. Clariss. Blume in Dissertatione supra citata, (*Waarnemingen* etc.) quaestionem de vera arbore Culilawan diversisque speciebus sub eodem nomine confusis, quarum pleraeque corticem praebent Culilawan dictum et inter merces occurrentem, summo acumine solvit. In eo solo errasse videtur, quod *Cinnamomum Culilawan* Synopseos nostrae, ad unicum illud Herbarii Wallichiani specimen descriptum, diversum esse a sua specie declaraverit; nescio quo argumento inductus, nisi fortasse iconis, in plantis officinalibus Fratris mei exhibitae, levioribus quibusdam aberrationibus magis quam congruentiae, ex gravioribus plerisque notis hauriendae, animum adverterit. In icone etenim rete venosum, utpote ad siccum specimen nimis fideliter expressum, solito est crassius, nervi laterales apicem versus longiori tractu, quam in specimine apparent, procurrere videntur; accedit et altera diversitas, et ea quidem haud minus a casu illata; scil. cultae est arboris ramulus, inferne foliis exutus, apice inter flores minora atque difformia ferens folia, qualia saepissime in hisce arboribus inveniuntur properante ad fructum incremento. Eiusmodi folia autem non modo minora esse solent primoribus, sed etiam (uti in nostro exemplo) apice, quandoque et basi, minus acuta, et nervis, ubicunque folia inferiora triplinervia inveniuntur, saepe ad basin usque discretis praedita sive trinervia. Haec autem si demis, reliqua omnia tum cum icone Rumphiana tum cum verbis auctoris celeberrimi congruere haud negabis. Accedit, quod e Moluccis insulis adlatum esse surculum huius arboris Roxburghius testetur.

Restat quidem et altera huius generis species, Amboinae Moluccarumque in universum indigena, et ea quoque corticem, Culilawan dictum, praebens; quam quidem ex Rumphii manuscripto Lugdunensi erutam, *Cinnamomum rubrum* Blumius noster appellavit locoque citato descripsit. Nec multum sane haesitasset,

quin, auctori tanto tantisque adminiculis utenti sententiam propriam tacite in vincula submittens, istam potius nostro specimini originem dedisse mihi persuasissem, nisi plurima obstarent, maximeque folia „oblonga lanceolatave“ dicta et trinervia aut breve triplinervia, quod sane secus in nostro.

20. CINNAMOMUM rubrum Blume.

„C. foliis oblongis lanceolatisve longissime acuminatis basi acutis trinerviis sive brevi-triplinerviis glabris, nervis subexcurrentibus, racemis compositis terminalibus axillaribusve paucifloris, laciniis perianthii in fructu persistentibus (Character ex icone inedita Manusc. Rumph.)“ *Blume Waarnemingen omtrent den Culilawan-Boom in Tydschr. voor Nat. Geschiedn. I. 1. p. 65. n. 2. et edit. separat. p. 18. n. 2. Berl. Jahrb. f. Pharm. p. 29. n. 2.*